􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉

山 东 省 建 设 工 会
山 东 省 勘 察 设 计 协 会

􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇

关于举办山东省建筑设计BIM 技术

应用技能竞赛的通知

各市建设工会、住建局工会,各市勘察设计协会,各有关单位:

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九

大精神,围绕贯彻新发展理念、建设现代化经济体系,促进建筑设

计专业技术人员学习新技术、新理念、新方法,全面提高我省建筑

设计BIM 技术应用水平,按照山东省总工会劳动和技能竞赛部署

安排,山东省建设工会、山东省勘察设计协会决定联合举办全省建

筑设计BIM 技术应用技能竞赛.现将有关事项通知如下:

一、参赛人员

山东省勘察设计协会会员单位的在职建筑设计专业人员.

二、竞赛内容

建筑设计BIM 技术应用技能竞赛包括两部分内容:

(一)基础理论

主要考察参赛人员BIM 技术应用的相关规范标准、基础知识

和基础理论,重点考核«建筑信息模型应用统一标准»«建筑信息模

型设计交付标准»«建筑工程设计信息模型制图标准»«建筑工程设

计信息模型分类和编码标准»等.题型为客观题,考试时间１

小时.

(二)现场快题

根据组委会给定初步设计方案内容和要求,利用BIM 技术进

行现场深化设计和施工图制作,内容主要包含:模型创建、方案深

化、相关指标分析统计,二维出图(平面、立面、剖面、大样),建筑表

现等.快题时间６小时.

现场快题提交的成果要求:模型、二维图纸(PDF格式)、分析

统计表格、漫游动画等.以 U 盘现场提交,(U 盘会务组准备).

文件命名规则(标签,准考证号,不准出现单位及个人信息).

基础理论和现场快题均采用百分制,竞赛最终得分为两部分

加权得分,基础理论占２０％,现场快题占８０％.即:最终得分＝基

础理论得分×２０％＋现场快题得分×８０％,最终得分按四舍五入

保留小数点后两位.

三、时间安排

本次技能竞赛设置基层竞赛、市级选拔赛和省级决赛三个环

节.基层竞赛由各勘察设计单位自行组织;市级选拔赛由各市勘

察设计协会(或勘察设计行业主管部门)会同各市工会组织统一组

织,省直勘察设计单位由省勘察设计协会建筑创作委员会统一组

织;省级决赛由省建设工会和省勘察设计协会统一组织.

—２—

(一)基层竞赛阶段(７月２６日—８月１０日)

各勘察设计单位根据竞赛内容自行组织本单位的技能竞赛活

动,确定参加市级选拔赛的人员名单.

(二)市级选拔赛阶段(８月１１日—９月９日)

各市勘察设计协会(或勘察设计行业主管部门)、各市建设工

会按地域范围统一组织市级选拔赛,市级选拔赛参赛选手原则上

不少于５０人.市级选拔赛命题由各市统一组织,根据竞赛结果按

照省级竞赛参赛推荐名额(推荐名额按照各市勘察设计单位数量

和从业人员综合确定,见附件２)于９月９日之前将参赛人员名单

(见附件３,Word版＋PDF版)报到省勘察设计协会.省直勘察

设计单位按上述要求由省勘察设计协会建筑创作委员会统一组

织,联系人韩莉０５３１－８７９１３０００邮箱:８３５５４６３４＠qq．com.

(三)省级决赛阶段(９月１０日—１０月２０日)

省级决赛初步定于１０月(具体时间另行通知)在济南举办,基

础理论竞赛采用纸质答题,现场评分;现场快题采用电脑考试,参

赛人员自带笔记本电脑,快题结束由专家综合评分.

省级决赛食宿统一安排,费用由各参赛单位自理.

四、奖项设置

本次技能竞赛设特等奖１名,一等奖１０名,二等奖２０名,三

等奖３０名,获得特等奖人选将依程序向省总工会推荐申报“山东

省五一劳动奖章”.获奖名单在比赛结束时及时公布,现场颁奖,

由省建设工会和省勘察设计协会颁发获奖证书(会后登录山东省

—３—

勘察设计协会网站下载获奖证书).获奖名单将在省勘察设计协

会网站、公众号和«山东勘察设计»会刊上进行公布.

五、联系方式

山东省勘察设计协会联系人:张晓瑛、薄健、张晓明,联系电

话:０５３１－８７０８７２３７、８７０８７２４０、１３７８９８０８２０７,Email:shandks＠

１６３．com.

山东省建设工会联系人:邵弘越,联系电话:０５３１－５１７７５５５８.

附件:１．山东省建筑设计BIM 技术应用技能竞赛组委会名单

２．山东省建筑设计BIM 技术应用技能竞赛推荐名额

分配表

３．山东省建筑设计BIM 技术应用技能竞赛参加人员

推荐名单

山东省建设工会
山东省勘察设计协会

２０２２年７月２６日

—４—

附件１

山东省建筑设计BIM 技术应用技能

竞赛组委会名单

主任委员

薛希法　山东省建设工会主席

副主任委员

侯　伟　山东省勘察设计协会理事长

杨宝光　山东省建设工会副主席、二级调研员

委　员

单宝艳　山东省勘察设计协会秘书长

顾国栋　山东省勘察设计协会常务副秘书长

侯朝辉　山东省勘察设计协会建筑创作专业委员会主任委员

沈志耀　山东省勘察设计协会信息化应用专业委员会主任委员

竞赛组委会办公室

主　任:单宝艳

副主任:顾国栋、邵弘越、张晓明

—５—

附件 2

省级竞赛参赛人员推荐名额分配表

市（部门） 推荐参赛人数（人）

济南市（含莱芜） 12

青岛市 12

烟台市 10

淄博市 8

潍坊市 8

济宁市 8

威海市 7

临沂市 7

泰安市 4

东营市 4

德州市 4

聊城市 4

滨州市 3

日照市 3

枣庄市 3

菏泽市 3

省直 12

— 6 —

9

附件 3

省级竞赛参加人员推荐名单
推荐单位(盖章）： 日期： 年 月 日

注：1.带队人员最多两名，若与参赛人员重复，请备注。2.住宿要求请自主选填：大床房、标准间单住男/女、标准

间合住（选择合住须服从会务组安排）。3.省直单位报送至建筑创作委员会 韩莉 0531-87913000 83554634@qq.com。

4.表格行数请根据参赛人员数量自行增减。

参会

人员
姓 名 性别 单 位

职称或

执业资格
手机

住宿

要求
备注

带队

人员

参赛不参赛

参赛不参赛

参

赛

人

员

...

— 7 —

mailto:83554634@qq.com